
 

 
Centro studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne S.c.r.l. 
Piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - tel. +39 06 780521  
Email igt@tagliacarne.it - PEC tagliacarne@legalmail.it - www.tagliacarne.it 
Capitale Sociale Euro 500.824,00 i.v. - Codice fiscale 07552810587 - partita IVA 01804831004 – R.E.A 1012029 

 

 

 

Determina n.16 del 17 Febbraio 2025 

Codice Commessa: SPESE GENERALI 25 
 
OGGETTO: Accordo quadro in affidamento in house in favore della Borsa Merci Telematica 
Italiana s.c.P.A. PI 06044201009 ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 12 paragrafi 
1, 2 e 3 della Direttiva 24/2014/EU. 
 
TITOLO – Accordo quadro relativo all’assistenza tecnica per il servizio di supporto al 
Responsabile Unico di Progetto per le procedure di gara annualità 2025– Borsa Merci 
Telematica Italiana s.c.P.A. PI 06044201009 - Euro 20.000,00 +IVA 

 

PREMESSO che l’art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023 di disciplina degli affidamenti in house e l’art. 3 

lett. e) dell’allegato I.1 del medesimo decreto che definisce le modalità di affidamento dell’in 

house, che debbono avvenire nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 del D. Lgs n. 

36/2023. 

 

PREMESSO altresì che con tale provvedimento si intende perseguire il principio del risultato 

attraverso l’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e 

il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, traspa-

renza e concorrenza, e il principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e 

corretta dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici. 

 

Tutto ciò premesso 

 

TENUTO CONTO che ricorrono i presupposti per qualificare i rapporti intercorrenti tra i soci 

ed il Centro Studi nell’ambito del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 

7 del Decreto n. 36/2023 e che i predetti presupposti sono validi anche nell’ipotesi di in house 

invertito (cfr. art. 12, paragrafi 1, 2 della Direttiva 24/2014/UE e art. 3 lett. e) allegato I.1 del 

D. Lgs. n. 36/2023); 

 

CONSIDERATO che nella compagine societaria del Centro Studi rientra Borsa Merci Telema-

tica Italiana s.c.P.A. PI 06044201009 (delibera del 28 Aprile 2021 dell’Assemblea dei Soci di 

BMTI) 

 

RILEVATO che  

mailto:tagliacarne@legalmail.it


 

Pag. 2 di 3 

il Centro Studi, tenuto conto dell’attuale dotazione organica, ha necessità di acquisire servizi 

di assistenza e supporto giuridico-amministrativo al RUP nelle attività di progettazione delle 

fasi di acquisto di beni e servizi, con fondi propri o PNRR, entro il limite fissato dall’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 2023, e nelle attività di predisposizione della documen-

tazione amministrativa delle procedure di affidamento e di studio e analisi delle fattispecie; 

 

DATO ATTO che la Società BMTI ha sviluppato ormai da tempo una specifica tipologia di servizi 

di assistenza al procurement con riferimento al Sistema camerale e alle sue articolazioni con-

sortili difficilmente rintracciabili sul mercato; 

 

VALUTATO che poter disporre di una assistenza e qualificata “on demand” consente di per-

seguire benefici e vantaggi per la collettività specie in termini di socialità, efficienza e di qua-

lità del servizio nonché di celerità nei procedimenti ed ottimale impiego di risorse pubbliche, 

non conseguibili attraverso il ricorso al mercato; 

 

RITENUTO che per la fornitura del citato supporto sono richieste, unitamente alle conoscenze 

tecniche standard anche specifiche conoscenze relative alla forma giuridica consortile e ai 

conseguenti regimi di in house verticale che la stessa società è in grado di disporre; 

 

CONSIDERATO che, a tal fine, su richiesta del Centro Studi G. Tagliacarne, la società BMTI ha 

trasmesso in data 16 dicembre u.s. l’offerta relativa al servizio di assistenza tecnica supporto 

tecnico gestionale per le procedure di gara per l’anno 2025, quantificando in Euro 20.000,00 

(IVA esclusa).; 

 

CONSIDERATO altresì che per procedere con il perfezionamento dell’affidamento, è stata 

pubblicata in data 30/12/2024 sul MEPA, con la formula dell’accordo quadro, una trattativa 

diretta (n. 4980478) rivolta alla Società BMTI e che alla scadenza del termine per la presenta-

zione dell’offerta la società ha confermato il corrispettivo di euro 20.000,00 iva esclusa;  

 

RITENUTA economicamente conveniente l’offerta presentata dalla società BMTI in termini di 

personale coinvolto e di competenze e capacità professionali dedicate; 

 

TENUTO CONTO che il ricorso alla società BMTI in luogo del mercato risiede nella circostanza 

che le risorse, le metodologie e gli strumenti che essa è in grado di mettere in campo favori-

scono l’ottimale svolgimento delle attività oltre che un vantaggio in termini economici; 

 
 

DETERMINA 

• di procedere con il perfezionamento della Trattiva Diretta n. 4980478 in favore della 

Società Borsa Merci Telematica Italiana s.c.P.A. PI 06044201009 relativa al servizio di 

assistenza tecnica supporto tecnico gestionale per le procedure di gara per l’anno 2025 



 

Pag. 3 di 3 

per un importo complessivo pari a € 20.000,00 (ventimila/00) oltre iva per l’annualità 

2025; 

• che il rapporto contrattuale intercorrente tra le parti si configura come un accordo 

quadro in affidamento in house ai sensi di quanto previsto all’art. 7 del D.Lgs. n. 

36/2023, all’art. 3 lett. e) dell’allegato I.1 del D. Lgs. n. 36/2023 e all’art. 12, paragrafi 

1, 2 della Direttiva 24/2014/UE; 

• che trattandosi di un affidamento in house non trova applicazione la normativa di cui 

alla Legge n. 136/2010 trattandosi di una fattispecie non soggetta al regime della trac-

ciabilità dei flussi finanziari (cfr. faq A8 e C4 pubblicate da ANAC nell’apposita sezione 

del sito); 

• che la spesa da sostenere andrà a gravare sulle spese di funzionamento della Società 

previste nell’ambito del budget approvato per l’esercizio 2025;  

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza.  

         

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

Gaetano Fausto ESPOSITO 


